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راهنمایــی نویســندگان و شــیوه نامــه نــگارش فصلنامــه علمــی نســیم 
کوثر

1. مقاله قبلا در نشــریه دیگری به چاپ نرســیده یا همزمان برای سایر مجلات 
ارسال نشده باشد.

2. مقالــه دارای عنوان، چکیده به زبان فارســی ، واژگان کلیــدی، مقدمه، متن 
اصلی، نتیجه گیری، منابع وماخذ باشد.

3. مقالــه در برنامه word   وباقلمIR lotus واندازه 14 نازک بوده .وعنوان مقاله 
با قلم B Titr واندازه14 تایپ شود.      

4. حجم هر مقاله حداقل 12 و حداکثر 22 صحفه باشد.
5. کلمات کلیدی بین 4-7 کلمه و بصورت فارسی باشد.                                                                                   

6. چکیده فارسی ،از 150 تا  200 کلمه باشد.
7.معــادل انگیســی اصلاحــات ومفاهیــم علمــی رایــج پانوشــت شــود                                                                                                                                              
     8.ارجاع به منابع درون متنی باشــد.داخل پرانتز، نام خانوادگی ، ســال انتشلر و 

شماره صفحات ذکر شود. مثال) حاجی ده آبادی، 1396، 100(.
9.فهرست منابع وماخذ، به ترتیب الفبای نام خانوادگی نویسندگان،باشد

الف(.کتابها: نام خانوادگی نویســنده، نام نویســنده، سال انتشار، عنوان کتاب،) 
بصورت توپر( ، نام خانوادگی مترجم یا مصحح، نام مترجم یا مصحح، شــماره جلد، 

محل انتشاروناشر . مثال: هارت، هربت،1390، مفهوم قانون، راسخ،محمد، تهران، 
نشر نی. 

ب(.مقالات: نام خانوادگی ، نام ، ســال انتشــار، عنوان مقاله، )بصورت توپر(، نام 
مجله، شــماره مجله وشــماره صفحات اول وآخر مقاله. مثال: رضایی، محســن، 

1385،روش تجربی، قرهنگ مدیریتی سال چهارم، شماره دوازرهم، 172، 189.
10. در زیر عنوان مقاله اســم نویسنده یا نویسندگان و در قسمت پاورقی ایمیل و 
سمت پژوهشگر و همچنین مشخص نمون نویسنده مسئول. ) به عنوان مثال حسینی، سید 

محمد، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه،قم (.

11.مقالات بیانگر آرا ونظرات نویســندگان است و فصلنامه نسیم کوثر مسئولیتی 
ندارد.



اعضای هیأت تحریریه:
1. ســید محمد حسینی دره صوفی، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی،  

نخبه و پژوهشگر برتر در دانشگاه بین المللی المصطفی. قم

2. دکتر ســید رضی قادری،دکتری فلســفه  اخلاق از دانشگاه باقر العلوم، 

سطح چهار فقه و اصول حوزه،استاد سطوح عالی حوزه.قم

3. محمدعلی علیدادی، دانشــجوی دکتری فقــه و حقوق قضایی، جامعه 

المصطفی العالمیه. قم

4.حفیظ الله محمدی، سطح  چهار، دانشگاه خاتم النبیین. کابل

5. قربانعلی مبلغ. کارشناسی ارشد فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی 

العالمیه. قم.



فهرست مطالب

7 راهکارهای برای پیشگیری از بزهکاری و اصلاح مجرمین 

ارزش اثباتی ادله الکترونیکی درحقوق ایران وافغانستان ازمنظر فقه 
23 اهل بیت )ع( وفقه حنفیه 

45 بررسی فقهی شرطیت ختان در طواف 

بررسی جرم سرقت و مجازات آن از منظر فقه اسلامی، قوانین ایران 
61 و افغانستان 

بررسی نظریۀ حرمت جهاد پیش از قیام حضرت مهدی، با نگاه 
101 نقادانه به نظرات عبدالله الموصلی 

127 جستار در باب جهاد 

147 عوامل برکت ساز وبرکت سوز در قرآن کریم 



سال سوم، تابستان ۱۴۰۲، شماره ۹

راهکارهای برای پیشگیری از بزهکاری و اصلاح مجرمین

سید محمد حسینی دره صوفی 1

چکیده

همزمان با پیدایش بشــر، بــزه و بزهکاری نیــز به وجود آمد. تاریــخ مملوء از 

ناهنجاری ها و ناســازگاری های اســت که در بستر آن فجایع عظیمی به وقوع پیوسته 

اســت. همزمان با به وجود آمدن پدیده شوم بزهکاری، تلاش های برای مقابله با آن 

آغازشده و سیر صعودی و تکامل خود را ادامه داده است. مهم ترین دغدغه نیروهای 

که یا خود را مبتنی بر دســتورات الهی می دانســتند و یا عقــلا طرفدار خیر و خوبی 

بودند، جلوگیری یا متوقف کردن این مولود شــوم بوده و تلاش های طاقت فرســایی 

در این راســتا انجام داده اند که نتیجه آن راهکارهای چون پیشگیری عمومی از جرم، 

پیشگیری کیفری، پیشــگیری اختصاصی و پیشگیری وضعی می باشد در پیشگیری 

وضعی با راهکارهای متعددی، جلو ارتکاب جرم گرفته می شــود و از ســوی دیگر 

می تــوان گفت هر مجرمی نیاز به درمان دارد چون مبتلا به نوعی مشــکل روحی و 

روانی اســت و مجرم بالفطره ای وجود ندارد و در صورتــی که زمان برای درمان آن 

وجود داشته باشد، درمان پذیر است. 

کلیــد واژه: اصلاح مجرمین،  عوامل پیشــگیری از جــرم،  بزهکاری،  مجرم،  

جرم

1  . دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعة المصطفی العالمیه، قم. این مقاله در سال 1393 

و در زمان که نویسنده در حال تحصیل فوق لیسانس بوده نگارش یافته است.
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مقدمه. 	

بزرگ ترین معضل دریک جامعه که سرمایه های مادی و معنوی زیادی را مصروف 

خود نموده اســت پدیده بزهکاری است. هرچند ریشــه کن کردن جرم و جنایت در 

جامعــه با ابزارهای کنونی غیرممکن اســت، اما محققان برای پیدا کردن راه حلی که 

بتواند آمار بزهکاری را پایین بیاورد و راه های که بشــود از وقوع جرم جلوگیری کند، 

تــلاش می کنند و تابه حال تا حدی موفق بوده اند. در این راســتا فعالیت های زیادی 

انجام شــده است چه در کشــورهای غربی و چه در کشورهای اسلامی و کتاب های 

متعددی در این مورد به نگارش درآمده است که هرکدام در حد توان خود راه حل های 

ارائه داده اند. مهم ترین هدف جرم شناســان کاسته شدن از جرم و جنایت به وسیله ای 

راهکارهــای چــون از بین بردن عوامل جرم زا، پیشــگیری از جرم و اصلاح و درمان 

مجرمان است که نگارش پیش رونیز به همین مقوله ها می پردازد. چه باید کرد تا آمار 

بزه و بزهکاری پایین بیاید؟ چگونه به اصلاح و درمان مجرمین پرداخت تا بار دیگر 

به آغوش جامعه بازگردند. 

چهارچوب نظری. 	

یف جرم- ۱.	 تعر

صاحبان اندیشــه هرکدام با توجه به حوزه تخصصی خــود، تعریفی از جرم ارائه 

کرده انــد؛ بنابراین، تعریــف خاصی که موردقبــول همه آن ها باشــد وجود ندارد. 

حقوق دانان به تعریفــی که قانون از جرم نموده بســنده کرده اند، درحالی که جامعه 

شناسان بر اساس معیارهای جامعه شناختی به تعریف جرم پرداخته اند

تعریف جرم از منظر قانون- ۱.۱.	

عده ای از حقوق دانان معتقدند که نقض قانون هر کشــوری در اثر عمل خارجی 

درصورتی که انجام وظیفه یا اعمال حقی آن را تجویز نکند و مســتوجب مجازات هم 

باشد، جرم نامیده می شود )دانش تاج زمان، 1364، ص 43.(

برخــی با حذف بعضی قیدها، آن را با عبــارت کوتاه تری تعریف کرده و گفته اند: 
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جرم عبارت است از: هر فعلی که قانون آن را ممنوع اعلام کرده و فاعلش را مستحق 

مجازات دانســته اســت یعنی درواقع، جرم )جنایت( عبارت است از زیر پا گذاشتن 

قوانین جزایی )جولیوس گولد ویلیام کولب 1376، ص 320(. 

در حقــوق کیفری ایران هــر فعل یا ترک فعل که مطابق قانــون، قابل مجازات یا 

مستلزم اقدامات تأمینی و تربیتی باشد، جرم محسوب است و هیچ امری را نمی توان 

جرم دانســت، مگر به موجب قانون برای آن مجــازات و یا اقدامات تأمینی یا تربیتی 

تعیین شده باشد )قانون مجازات اسلامی مصوب 21 تیرماه 1361 ماده 2(. 

جرم از دیدگاه جامعه شناختی- 	.۱.	

دورکیم، جامعه شــناس فرانسوی، معتقد است که جرم تا حدی یک پدیده طبیعی 

برای تمام جوامع است، در تمام زمآن ها وجود داشته و از فرهنگ و تمدن هر جامعه 

ناشی می شود. وی در تعریف جرم می نویسد: جرم ازنظر ما، عملی است که حالت 

نیرومند و روشــن وجدان جمعی را جریحه دار می کند )امیل دورکیــم، ترجمه باقر برهام، 

1369، ص 93(. 

در بیان خصلت مشــترک همه جرم ها می نویسد: جرم ها اعمالی هستند که همه 

اعضای یک جامعه آن ها را به صورت عام محکوم می کنند )همان، ص 86.(

پیشگیری در لغت- 	.	

ازنظر لغوی واژه پیشگیری دارای دو معناست: 

پیش دســتی کردن و به جلــوی چیزی رفتن )محمــد معین، فرهنگ فارســی عمید، ص 

 .)205

گاه کردن، خبر چیزی را دادن و هشدار دادن )علی اکبر دهخدا، لغت نامه دهخدا، 1377،  آ

ج 4، ص 5991(. 

پیشگیری در اصطلاح- ۳.	

پیشگیری در معنای اصطلاحی و در جرم شناسی در معنای اول استفاده می شود، 

یعنی به جلو بزهکاری رفتن با اســتفاده از فنون مداخله و به منظور جلوگیری از وقوع 
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بزهکاری )ریموندکسن، مترجم، مهدی کی نیا، 1374، ج 1، ص 132(. 

پیشــگیری از وقوع جرم نیازمند طرح هدف دار و منســجمی است که باید باقوت 

و قدرت ادامه یابد تا به هدف نهائی که خشــکاندن ریشــه جرم و جنایت است نائل 

آبیم، بدون شــک بدون داشتن یک طرح جامع و قوی نمی توان به چنین هدف مهمی 

رسید. 

پیش نیازهای پیشگیری- ۴.	

 تأثیر عناصر متعدد محیطی و اجتماعی و فنی بر افراد را نمی توان نادیده انگاشت 

که این تأثیرات بر بزهکاری یا بزه دیده واقع شــدن افراد تأثیر بارزی دارند. درحالی که 

می دانیــم طراحی های محیطی و شــهری توانســته اند با کاهش امــکان بروز افعال 

مجرمانــه و یا بالا بردن هزینه های جرم، بر آمار بزه مؤثر باشــند، نمی توان با مفهوم 

پیشــگیری چندان بسیط و ساده برخورد کرد. این امر نشان از نیاز شدید به همکاری 

نهادهــای مختلف برای پیشــگیری از وقوع جرم دارد. قوای ســه گانه باید در جهت 

کاهــش آمار جنایی با یکدیگــر همکاری کرده و این امر را بــا برنامه های جامع در 

حوزه های ملی و محلی پیگیری کنند. 

انواع پیشگیری از وقوع جرم. 	

راه های پیشــگیری را می توان به پیشگیری کیفری، عمومی، اختصاصی و وضعی 

تقسیم کرد، در این نگارش هریک را به طور مفصل مورد کنکاش قرارمی دهیم. 

پیشگیری کیفری- ۳.۱

سیاســت کیفری )حقوق جــزا(: قانون گذاران برای مبارزه بــا جرائم، به حقوق جزا 

واصل انتقام متوسل شده اند، سیاست کیفری با توسل به حقوق جزا مبارزه علیه جرم 

 جنبه سرکوبگری و تنبیهی دارد. 
ً
را دنبال می کند و طبیعتا

البته دانش جرم شناسی نشان داده اســت که سرکوبگری و تنبیه صرف، همیشه و 

به طوری کامل موجب تعادل جامعه نمی شود )سید محمود میر خلیلی، بیتا، ص 25(. 

یکی از اشــکالات عمده پیشــگیری کیفری- که گویای ضــرورت تکمیل آن با 
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پیشگیری های دیگر است – عبارت است از اینکه: باید قانون گذار، مجازات و اقدامات 

تأمینی پیش بینی کند و دســتگاه قضایی میــزان آن را معین و اجرا نماید، بنابراین بین 

ارتکاب جرم و مجازات، فاصله وجود دارد که آیین دادرســی دچار اطاله اســت و به 

دلیل همین فاصله، مجازات جرم را تداعی نمی کنند. درعین حال، پیشــگیری کیفری 

در جنبه عام خود دارای بعد ارعاب توسط مجازات است که مخاطب آن همه ی جامعه 

هستند که بااطلاع از مجازات متنبه می شوند و جرم کاهش می یابد. در جنبه ی خاص 

نیز )مخاطب بزهکاراست( هدف پیشگیری از تکرار جرم و اصلاح مجرم است. 

در پیشــگیری کیفری عام، ســه محور تهدید بالقوه به مجازات، تهدید بالفعل به 

 روی محور اول و با 
ً
مجازات، ســرعت در اجرای مجازات موردتوجه است که عمدتا

نبود آن به ترتیب روی محورهای دیگر توجه می شود. 

در بازدارندگــی عمومــی دو موضوع »قطعیــت« )افزایش احتمال اجــرای مجازات( و 

»شدت و تناسب مجازات با جرم برای بازدارندگی« موردتوجه است

پیشــگیری جنایی یعنی سازمان بخشیدن منظم به مبارزه علیه بزهکاری. سیاست 

جنایی بعد از سیاســت کیفری ایجاد شد، چون پیشــگیری کیفری به تنهایی موجب 

تعادل جامعه نشــد، بنابراین به طرق پیشــگیری غیر کیفری احساس نیاز شد؛ زیرا 

ماهیت افراد در مقابل کیفرها یکســان نیســت، یک کیفر با توجــه به ماهیت متنوع 

 مثبت 
ً
بزهکاران اثر یکســان ندارد و اعمال ســرکوب و قهرآمیزی صرف، نقش کاملا

ندارد، ازاین رو سیاست پیشگیری جنایی با ابزارهای متنوع غیر کیفری لازم است. 

همچنین لزوم صرفه جویی در هزینه بزهکاری ها و کاهش خسارات نظام قضایی، 

ایجاب می کند به اقدامات پیشــگیرانه پرداخته شــود. این سیاســت پیشــگیری در 

مجموعه سیاســت های اجتماعی قرار می گیرد، زیرا بــرای جلوگیری از جرم، علاوه 

بر ابزارهای قضایی، جامعه نیازمند ابزارهای اجتماعی نیز هســت )محمد عابد میانجی، 

1388، ص 22-21(. 

در دهه های متعــدد کارهای پرهزینه و داوطلبانه، ازجمله صدها پروژه تحقیقاتی 

و اقدامات کم وبیش شــدید و با درمان کســانی که تاکنون مرتکب جرم شده و وارد 

سیســتم عدالت کیفری گردیده انــد، امید به مبارزه مؤثر با جــرم از طریق اقدامات 
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کیفری درمانی را تحقق نبخشید. 

ریموندگسن بعد از پژوهش های فراوان در مورد اثرات پیشگیری اقدامات کیفری 

چنین اظهار عقیده می کند )خیرالله تیموری، 1378، ش 26 ص 87(. 

در نتیجه به طور قطعی آشکار شد که ضمانت اجراهای کیفری اثر ناچیزی دارند و 

 نمی توانند نقش اختصاصی خود در پرهیز از تبهکاری ایفا کنند و بدین ترتیب 
ً
واقعــا

عنصر مهمی برای سیاست جنایی محسوب نمی شوند. 

طرح هــا و تجربه های اصلاحی جمعی که در مناطق جغرافیایی معینی در امریکا 

صورت گرفته اســت )ازجمله طرح منطقه شــیکاگو که بیشــتر جنبه فرهنگی داشت( بسیار زیاد 

اســت، لیکن هیچ کدام نتایج موردنظر را به دنبال نداشــت. یا در فرانسه، ابتکارهای 

پلیســی یا ابتکارهای اجتماعی- تربیتی نتایج مقطعی اندکی به همراه داشــت لیکن 

موجب کاهش بزهکاری نشد )علی حسین نجفی ابرندآبادی، 1373 ص 91(. 

لذا تمرکز سیســتم کیفری به جای توجه به کسانی که تاکنون مرتکب جرم شده اند 

به طرف کسانی که تاکنون مرتکب جرم نشده اند تغییر جهت یافت. 

 پیشگیری عمومی- 	.۳

پیشــگیری عام در یک تعریف کلاسیک به معنی این است که اجرای مجازات در 

مورد مجرمین باعث ترس سایرین از ارتکاب جرم و مانع ارتکاب جرم از سوی آنان 

گردد. 

 فلاسفه 
ً
مفهوم پیشگیری به طور گسترده توسط تعدادی از فیلسوفان غربی خصوصا

قرون 18 و 19 مانند بکاریا، بنتام و فوئرباخ مورد تحلیل قرارگرفته است پیشرفت های 

فراوانی هم در مفهوم پیشــگیری عمومی حاصل شده اســت. لیکن تا نیمه اول قرن 

بیســتم تحقیقات تجربی چندانی در خصوص موضوع صورت نگرفته بود. در نیمه 

دوم قرن بیســتم مســئله »بازدارندگی خاص« در تحقیقات و سیاست کیفری نمایان 

گردید. 

 حیات مجددی برای پیشگیری عام 
ً
بااین حال پانزده تا بیســت سال گذشته، تقریبا

به حســاب می آید. چرا؟ علت این اقبال چیست؟ دلیل روشــن رنسانس پیشگیری 
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عمومی سرخوردگی از تأثیر اقدامات بازدارنده خاص و مدرن که در مقابل اصلاح و 

بازپروری بزهکار است هست )حسین آقایی، 1381، ش 41، ص 165-163(

پیشــگیری عمومی در ارتباط با کل جامعه است و مســائل، سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی و اجتماعی را دربرمی گیرد: 

پیشگیری عمومی را می توان شامل موارد زیر دانست: 

1. ایجاد یک فرهنگ مناسب و مستقل و غیر وابسته

2. اجرای یک سیاســت درســت اقتصادی در جهت ریشه کنی فقر و تأمین مالی 

تمام اقشــار فقیر و تهیدســت که رقم بســیار بالای را در میان کل بزهکاران تشکیل 

می دهد. 

3. جلوگیری از مهاجرت روستائیان به شهرها. 

4. تأمین امکانات رفاهی و بهداشتی. 

5. تأمین بیمه های بهداشتی برای مردم کم درآمد. 

6. توسعه آموزش و سوادآموزی در کل کشور. 

7. تهیه مسکن ارزان. 

8. از بین بردن بیکاری. 

دریک کلام؛ اعمال سیاســتی که بتواند عدالت اجتماعی را در تمام ابعاد جامعه 

حاکم کند )علی نجفی توانا، 1391، ص 64-63.(

علی رغم فعالیت های وسیع وجدی در مورد پیشگیری عمومی هنوز سؤال زیر که 

بارها تکرار می شود جواب داده نشده است )حسین آقایی، 1381، ش 41، ص 165(. 

آیا پیشگیری وضعی رؤیاست یا واقعیت؟ 

استاد ژرژبپیکا در کتاب جرم شناسی اذعان می دارد: باوجوداین، کارایی این شکل 

ابتدایی پیشگیری مشروعا موردبحث است و آشکارا مورد اعتراض قرارگرفته است... 

بااین همه »پیشگیری« پیشــرفت اندکی داشته است. آیا می توان گفت که بیشتر یک 

تجمل بوده تا یــک ضرورت؟ )ژرژپیکا، ترجمه علی حســین نجفی ابرندآبــادی، 1370، ص 

 .)113

هیچ کدام از مطالعات تجربی که تاکنون صورت گرفته نتوانسته اند راه حل مشکل 
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را ارائه نمایند. حتی طرفداران و مخالفان پیشگیری عمومی عقیده دارند که پیشگیری 

 پیچیده است. 
ً
عمومی در تئوری و عمل قطعات یک ترکیب کاملا

بــا توجه به این پیچیدگی، ســؤال درباره این که چیزی به نام پیشــگیری عمومی 

وجود دارد یا خیر؟ بی معناســت؛ زیرا پیشگیری عمومی یک چیز نیست بلکه خیلی 

چیزهاست. 

بنابراین به وضوح مهم اســت تا بین آثار و درجات مختلف پیشگیری و اشکال و 

مراحل قانون گذاری، قانون و اجرای آن در جوامع مختلف بر اشــکال مختلف رفتار 

بر روی افراد متفاوت در شرایط مختلف تفاوت و تمییز قائل شد. 

باوجوداین، یک تفاوت دیگر بین ســطوح عمومی و سطح فردی پیشگیری وجود 

دارد. 

برای مثال، باید بین اثر پیشگیرانه عمومی از اعمال مجازات دریک جامعه معین، 

در یک زمــان معین و در ارتباط با جرم معین ازیک طرف و اثر پیشــگیرانه مجازات، 

ضمانت اجرای معین و غیره به هیچ وجه اثر بازدارندگی اصلی مربوط به این مســئله 

اســت که قانون، نوع نظارت، مجازت، ضمانت اجرای معین و غیره به هیچ وجه اثر 

بازدارنده عمومی ندارند

موافقــان و مخالفان پیشــگیری عمومی در تحلیل مفهــوم آن به این نکات توجه 

کرده اند: 

 در برخی شرایط، پیشگیری عمومی وجود ندارد. 
ً
1. حقیقتا

2. در برخی شرایط، پیشگیری عمومی کاربرد ندارد یا کاربرد کمی دارد

3. این نوع از پیشــگیری هرگز به عنوان اســاس منحصر برای تصمیمات، در هر 

سطحی از سیستم عدالت کیفری نبوده است. 

4. پیشــگیری عمومی مبتنی بر حقوق کیفری تنها راه پیشگیری از رفتار نامطلوب 

نیست )حسین آقایی، همان، ص 167(. 
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 پیشگیری اختصاصی- ۳.۳

این پیشگیری مبتنی بر انجام اقداماتی است که قبل یا بعد از ارتکاب جرم صورت 

می گیــرد و هدف آن مبــارزه باانگیزه ها و علل بزهــکاری، بازپروری مجرم و امحاء 

عوامل و انگیزه های آن است. 

در حقیقت پیشگیری اختصاصی، مسکن برای تسکین درد و جلوگیری از پیشرفت 

 در کوتاه مدت مفید است. 
ً
آن بوده و عمدتا

این نوع پیشگیری می تواند شامل

1. مبارزه با اعتیاد الکلیسم

2. جمــع آوری اطفال بی سرپرســت و اســکان آن هــا در مؤسســات تربیتی و 

کارآموزی

3. خارج کردن فرزندان از خانواده های که والدین آن ها به دلیل فســاد اخلاقی یا 

عدم توانائی قادر به تربیت صحیح فرزندان خود نیســتند و نگهداری آن ها در مراکز 

فوق الذکر. 

3. مراقبت از افرادی که در حالت قبل از ارتکاب جرم قرار دارند و نگهداری آن ها 

در مراکزی که امکانات بازسازی و سازگار نمودن افراد رادارند. 

4. بستن مراکز اشاعه فحشا و فساد و... 

حقوق کیفری با توسل به اصل آزادی فردی که اصل مقدس و قابل احترامی است 

بــا اجرای برخــی از اقدامات فوق به دلیل بیم تضییع حقــوق طبیعی افراد مخالفت 

می ورزد. ولی در عمل در سال های اخیر در این زمینه حقوق جزا انعطاف قابل توجه ای 

از خود نشان داده است؛ مثل: 

1. منع از رانندگی در حال مستی

2. جمع آوری ولگردان و بستن اماکن مستعد فساد و فحشا و... از آن جمله است 

)علی نجفی توانا، جرم شناسی، 1391، ص 65-64(. 
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 پیشگیری وضعی- ۳.۴

این نوع پیشــگیری که به صورت علمی در دهه 1980 در کشور انگلستان مطرح 

شد، با توجه به شرایط بزهکار، نوع جرائم، اهداف و موضوعات جرم و خصوصیات 

بــزه دیــده، اقداماتی را به اجرا می گــذارد که فرایند آن ها از بیــن رفتن و یا تضعیف 

موقعیت ها و فرصت های ارتکاب جرم خواهد شد. 

این اقدامات درنتیجه موجب انصراف بســیاری از افــراد از روی آوردن به جرم و 

انقطاع مراحل ارتکاب جرم خواهد شد. 

در این شیوه مدیریت پیشگیری از جرم با تغییر و اصلاح روش زندگی افراد، محیط 

سکونت آنان، هدف خنثی سازی عملیات مجرمانه را دارد. 

هدف از پیشگیری وضعی- ۱.۱.	

می توان گفــت که: هدف از پیش گیری وضعی، ایجاد وضعیتی اســت که در آن 

مجــرم به رغم تصمیم به ارتکاب عمل مجرمانــه، از محقق نمودن قصد خود ناتوان 

گردد. این نوع پیش گیری با ســه امر مرتبط اســت: بزه کار، بزه دیده و اوضاع واحوال 

و محیط ارتکاب جرم. بزه کار به عنــوان محور اصلی جریان وقوع عمل مجرمانه در 

طول تاریخ هدف مبارزه کیفری علیه پدیده ی مجرمانه بوده است. در دوره ی انسانی 

و دادگســتری عمومی همیشــه بزه کار به عنوان محور شــرارت و بزه کاری موردتوجه 

واقع شده )مهدی کی نیا، مبانی جرم شناسی ، بیتا، ص١6(. 

موارد پیشگیری وضعی - 	.۱.	

پیشگیری وضعی را می توان در قالب موارد ذیل عملیاتی نمود. 

 نظارت و مراقبت- ۱.	.۱.	

مکآن هــای کــه در آنجا جرائم ارتکاب می یابد و یا احتمــال دارد که تحقق یابد، 

توسط نگهبانان ســاختمان، مأموران نظارتی، اعضای نیروی پلیس، مأموران امنیتی 

و... نظارت و مراقبت شوند
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از وسایل و تجهیزات متعدد به منظور کشف جرائم اقدامات متعددی که بر اساس 

ســوءنیت و غرض ورزی ارتکاب یافته اند استفاده می شود: تلویزیون های مداربسته، 

دستگاه های نظارتی، ضبط ویدئوئی خودکار، دستگاه های هشداردهنده، استفاده از 

برچسب های الکتریکی هشداردهنده بر روی کالاها و... )علی نجفی توانا، همان(. 

 استفاده از موانع فیزیکی- 	.	.۱.	

 مثــل نرده یا حصــار، درب های مجهز به حفاظ فلــزی، ویترین های ضدگلوله، 

گاوصندوق ها، اســتفاده از قفل فرمان و دزدگیر در اتومبیل ها، استفاده از درب های 

فلزیاب در بانک ها و غیره از همگی این ابزار و وســایل به منظور پیشگیری از اعمال 

بزهکار استفاده می شود، در حقیقت هدف این است که دشواری و خطرات احتمالی 

ارتــکاب جرائم را افزایش داده و به این وســیله امکان ارتــکاب جرائم را به حداقل 

برسانیم. 

کنترل کردن- 	.	.۱.	

هدف این است که جلوی تعدی و تجاوز گرفته شود و مانع ایجاد مزاحمت توسط 

بزهکار شــوند. بدین منظور رفت وآمد به یک منطقه خاص کنترل می شــود اگر لازم 

اســت اجازه ورود و خروج صادرشــده و آن ها را کنترل می کنند. به کمک امکاناتی 

نظیر ایجاد پســت های نگهبانی، استفاده از کد و رمزهای خاص، صدور کارت های 

مغناطیسی مخصوص ورود و خروج، امکان ارتکاب جرم را به حداقل می رسانند. 

 تغییر دادن مسیر- ۱.	.۱.	

دور کــردن بزهکاران از اهداف احتمالی. این کار مانع می شــود از اینکه بزهکار 

به صورت اتفاقی یا برحســب تصادف بــا بزه دیدگان احتمالــی و اهداف قابل توجه 

برخــورد پیدا کند، برای ایــن کار محیط فیزیکی، برنامه زمانــی و یا عادات خاص 

زندگی ایشــان را تغییر می دهند. برای نمونه، محل برخی استادیوم های خاص فوتبال 
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را که در معرض هولیگانیس یا آشوب طلبان فوتبال قرار دارد تغییر می دهند به گونه ای 

که طرفداران دوتیم در کنار همدیگر قرار نگیرند. 

 حذف یا کاهش منافع احتمالی ارتکاب یک جرم. - ۴.	.۱.	

 بــرای نمونه صندوقــداران در صندوق هــای خود کمترین میزان پــول ممکن را 

نگــه داری می کنند و رانندگان اتوبوس بلیت هــای اضافی را نزد خود نگه نمی دارند، 

قطعــات لوازم یدکی اتومبیل را علامت گذاری می کنند، این کار باعث می شــود که 

دوباره فروختن آن مشکل شود )علی صفاری، 1380، ص٢٩6(. 

 اعمال محدودیت و کنترل های بیشتر- ۴.	.۱.	

 برای حمل ســلاح گرم و دیگر وســایلی که می توان از آن ها برای ارتکاب جرائم 

اســتفاده نمود، برای مثال، ثابت شده است که بازرسی بدنی و استفاده از فلزیاب در 

فرودگاه ها می تواند از بســیاری از هواپیماربایی ها جلوگیری کند )موریس کسن، مترجم، 

میر روح الله، 1385، ص 225-223(. 

اصلاح و درمان مجرمین. 	

بعد از تشــخیص، درمان از اساســی ترین دغدغه های جرم شناسان است. چون 

هدف اصلی اصلاح و بــاز اجتماعی کردن بزهکار و بازگرداندن وی به دامن جامعه 

هست )رضا نوبهار، 1383، ص 217(. 

یف درمان- ۴.۱ تعر

درمان بزهکاران به تاریخ معاصر جرم شناسی گره خورده است و به معنای شناخت 

گاهی به درمان  کلیه اســتعدادهای و شایستگی های مجرمان اســت تا بتوان با این آ

آن ها پرداخت )همان، ص 218(. 
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اصول درمان- 	.۴

درمان به دور روش عمومی و اختصاصی تقسیم می گردد. 

درروش عمومی درمان باسیاست جنایی در ارتباط است و بخشی از این سیاست 

می گردد چون همه ســازمآن های دولتی و غیردولتی را دربرمی گیرد حتی مردم عادی 

نقش چشم گیری در درمان دارند. 

در این روش اصول درمان بر پایه سیاســت گذاری دقیق دولت و همچنین آموزش 

شــهروندان که بتوانند به بازگرداندن مجرمین به آغوش جامعه مؤثر باشــند اســتوار 

است. 

اما درروش اختصاصی زندان و ندامتگاه ها به عنوان مرکز اصلی درمان موردتوجه 

است )همان، ص 219(. 

وش های درمان- ۴.۳ وسایل موردنیاز و ر

برای شروع درمان به ابزارهای نیاز است که به توضیح آن ها می پردازیم

 وسایل مادی- ۱.	.۱

در معالجه بزهکاران وسایل مادی نقش حیاتی دارد و باید محیط بهداشتی، کادر 

مجهز، آماده و آزموده و شایسته با لوازم طبی، روانی و اجتماعی، آماده و فراهم باشد، 

در این روش باید نقش درمان در زندان را موردتوجه بیشتری قرارداد. 

 امکانات قضائی واداری- 	.	.۱

برای درمــان مجرمین باید سیســتم قضائی نهایت همــکاری را مبذول دارند و 

زمینه را برای درمان ســریع تر و بهتر ازهرجهت فراهم نمایند و کاغذبازی های بیهوده 

مهارشــده؛ و همین طور به شــکایات زندانیان و نگرانی هــای آن ها در محیط زندان 

به سرعت رسیدگی شود. 

 امکانات فنی- 	.	.۱

آشــنای به آخرین تحولات در شناخت نارسائی های بزهکاران ازنظر روانی، طبی 

و اجتماعی، احتیاج به وســایل مدرن و مجهز برای آزمایش های گوناگون دارد که در 
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زندآن های جدید برای معالجه به کار می رود. 

امــام برای درمــان روش های مختلفی وجــود دارد مثل جراحــی طبی، تربیتی، 

روانــکاوی و روش های دیگری که می توانند در تغییر روش بزهکاران مؤثر باشــند، 

چــون آموزش های ضــروری و لازم، ایجــاد زمینه های اخلاقــی و مذهبی، امکان 

ملاقات محکومان با خانواده خو و امکان اســتفاده از آزادی های کوتاه مدت و تجربه 

این آزادی ها جهت بررســی آزادی های مجدد، برخوردهای انســانی با محکومان و 

توجه به شخصیت افراد بزهکار. 

در ارزیابی روش های یادشــده نباید دچار اشتباه شد زیرا اهمیت هریک از آن ها 

وابســته به نتایجی است که عاید می شود و این نتایج باید از نگاه علمی موردبررسی 

قرار گیرد تأثیر هریک سنجیده شود که تا چه حد در اصلاح مجرمین مؤثر است

قبل از ظهور جرم شناســی، مجرم ماده ای بــود در اختیار زندان و زندانبآن های که 

او را تحقیر، ســرزنش و تنبیه می کردند و چه بسا کرامت انسانی وی را نادیده گرفته با 

ابزارهای مختلف و بار ورزش های غیرانسانی به شکنجه وی می پرداختند که چه بسا 

درخور آن شکنجه ها نبود و بزهکاران حق هیچ مقاومتی نداشتند و هیچ کسی به فریاد 

آن ها نمی رسید و جامعه نیز از کمک کردن به آنان دریغ می کرد. 

با بارور شــدن جرم شناسی، توجه به شــخص و به مرتبه انسانی بزهکار و احترام 

 دیگر 
ً
به وجود او نه در حد یک شــئ بلکه در حد یک انســان، باعث شــد که اولا

زندانبآن ها به تنهایی حاکم بر سرنوشت مجرمین نباشند و افراد دیگی به محیط زندان 

قدم بگذارند و تحت عنوان جرم شــناس و روانشــناس، روانکاو و مددکار اجتماعی 

 زندان از محیط مجازات و شکنجه به محیط اصلاح، تربیت 
ً
مجرم را یاری کنند؛ ثانیا

و درمان تغییر حالت دهد. 

خلاصه این که درمان با قلمرو وســیع خود امکان بازگشت بزهکاران را به جامعه 

گاه، ابزار درمانی کافی و محله ای  فراهم می کند مشــروط بر این که درمان کننــدگان آ

درمان بخصوص در مجازات سا لب آزادی منطبق با معیارهای صحیح و دقیق باشد، 

اما درهرحال استعداد و آمادگی مجرمین برای پذیرش درمان از شرایط اساسی معالجه 

بزهکاران اســت. درعین حال نباید مفهوم موســع درمان را با توجه به کلیه ساختارها 
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و ســازمآن های اجتماعی فراموش کرد. درمان صحیح می تواند به پیشگیری از وقوع 

جرم بیانجامد و بزهکاری را در حد قابل توجهی مهار کند )همان، ص 223-221(. 

نتیجه. 	

هرچند جامعه پذیر نمودن مجرمین کار دشــواری است اما می توان با به کارگیری 

راه حل های که توســط جرم شناسی ارائه شده است تا حدی آمار جنایت را پائین آورده 

و بــه اصلاح و درمان بزهکاران پرداخت.  پیشــگیری وضعــی  از طریق مراقبت و 

نظارت بر مجرمین،  موانع فیزیکی، کنترل با دوربین های مداربسته، تغییردادن مسیر 

انحرافات انجام می گیرد و از ســوی دیگر با درمان مجرمین می توان  زمینه بازگشت 

آنــان را به جامعه فراهم کرد چون هیج مجرم فطــری وجودندارد و امکان درمان هر 

مجرمی  وجود دارد. 
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